Zeitschrift: Mitteilungen der Schweizerischen Entomologischen Gesellschaft =
Bulletin de la Société Entomologique Suisse = Journal of the Swiss
Entomological Society

Herausgeber: Schweizerische Entomologische Gesellschaft
Band: 9 (1893-1897)

Register: Verzeichniss der Autoren

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 03.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Verzeichniss der Autoren.

A. Agassiz. Notice sur la chasse
aux papillons nocturnes au-
tour des lampes electriques,
a Aix les bains, Savoie

Rud. Benteli in Bern. Verzeich-
niss der Schmetterlinge, wel-
che vom Mai bis October
1892 in Bern am electr. Licht
gefangen wurden

Bericht iber die Versammlung
der schweiz. entom. Gesell-
schaft in Lausanne am 3.
Sept. 1893

Jahresversammlung in Luzern am
10. Juni 1894

Jahresversammlung der schweiz.
entomologischenGesellschaft
in Olten am 23. Juni 1895

Jahresversammlung in Ziirich am
2. August 1896

J. L. Caflisch in Chur. Neue
Vorkommnisse von Schmet-
terlingen in Graubiindten

Dr. Christ. Die Papilioniden Ame-
rikas in ihren Beziehungen zu

denen der alten Welt 269 u.

Alexander Ferd. Faure. Les cri-
quets Pélerins en Algérie

Aug. Forel. Abessinische und an-
dere afrikanische Ameisen,
gesammelt von Hrn. Ingen.
Ilg, Dr. Liengme, Miss. Ber-
thoud, Dr. Arth. Miiller etc.

Dr. A. Forel. Siidpalaearctische
Ameisen
I. Spanische Ameisen

II. Ameisen aus Griechen-
land, der Tiirkei, Ser-
bien, Bulgarien und Li-
gurien

III. Ameisen aus Madeira

IV. Ameisen aus der algie-
rischen Sahara

Seite

443

46

162

267
371

411

287

142

64

227
227

229
230

231

Seite-

Prof. Forel. Fauna und Lebens-
weise der Ameisen im colum-
bischen Urwald
1. Carton-Nester
2. Adaptationen
3. Pilzziichtende Ameisen

E. Frey-Gessner in Genf. Plau-

dereien iiber einige zwei Bin-

den tragende Lionotusarten

Zu der Chrysidenfauna der

Schweiz

Orthoptera, gesammelt von

Hrn. Dr. Forel und Dr. Zehn-

ter in Nordafrika

Nester von Chalicodoma mu-

raria

Bemerkungen iiber einige

schweizer. Andrena-Arten

F. Hiltbold. Liste der vom 1.
April bis 31. Oktober 1893
in Bern am electr. Licht ge-
fangenen Schmetterlinge

Otto Hune in Zirich. Ueber Ha-
dena analis

Heinr. Knecht in Basel. Ein Her-
maphrodit v. Lycaena eros O.

— Lepidopterol. Sammelergeb-
nisse aus der Gegend von
Chiasso, Ct. Tessin

Dr. Jos. Kriechbawmer in Min-
chen. Neue Pimpliden des
Berner Museums

Litteratur

Alf. Négeli. Einige Mittheilungen
iiber den Fang am electr.
Licht in Ziirich.

Pfarrer Rdtzer in Biiren. Ueber
die Schwankungen im Be-
stand der Coleoptern-Local-
fauna

Dr. Ris in Zirich. Eine neue
schweizerische Phryganide

— in Rheinau. Vier schweiz.
Hydroptiliden

401
404 -
406
406
49

583,

108 -
147
235-

151
158-
157

322

260+
413

329

124
5§ 3
13k



XXVIII

Seite
" Dr. Ris in Rheinau. Neuropterol.
Sammelbericht : 30

A. die Torfmoore von Ein-
siedeln 137

B. die Ruinen des Biinzen-
Mooses 139

— Neue Phryganiden  der

schweizerischen Fauna 239
— Die schweizerischen Arten
der Perliden-Gattung Diec-

tyopteryx (mit Abbildungen

b |
(8

im Text) 304
— in Mendrisio. Neuroptero-

logischer Sammelbericht

1894—1896 415

Henrt de Saussure. Note sur la
tribu des Embiens, mit Tafel 339

Dr. G. Schoch. Ueber die Syste-
matik der Cetoniden 164
I. Theil. Allgemeines 164

II. Theil. Einige Species und
Varietaten v. Cetoniden 177

ITI. Theil. Tabula analytica

zum Bestimmen der Ge-

nera Cetonidarum 189
IV. Theil. Index generum
Cetonidarum 221

— FEiniges tiber Cetoniden 356
— Genera und Species meiner
Cetoniden-Sammlung 358

und Nachtrag : 378

Seite

Dr. G. Schoch. Nachtrag IV zu

Genera und Species meiner
Cetoniden-Sammlung

Dr. Standfuss. Experimente iiber
den Einfluss extremer Tem-
peraturen auf Schmetter-
lingspuppen

— Handbuch d. palaearctischen
Grossschmetterlinge.  Fiir
Forscher und Sammler
(Rezension des Handbuches

von Gust. Figscher 2. Aufl.
1896.)

— Ergebnisse seiner Hybrida-
tions-Experimente

Dr. Steck in Bern. Beitriage zur
Kenntniss der Hymenoptern-
Fauna der Schweiz 1

451

242

313

374

Dr.Stierlin. Beschreibungeiniger
neuen europiischen Riissel-
kifer

— Noch eine neue Species von
Risselkifern 159

— Beschreibung einiger neuen
Russelkifer

— Beschreibung einiger neuen
europédischen Rigselkafer

— Beschreibung einiger neuen
Risselkifer

100

326
299
477




	Verzeichniss der Autoren

