

**Zeitschrift:** Mitteilungen der Schweizerischen Entomologischen Gesellschaft = Bulletin de la Société Entomologique Suisse = Journal of the Swiss Entomological Society

**Herausgeber:** Schweizerische Entomologische Gesellschaft

**Band:** 9 (1893-1897)

**Register:** Verzeichniss der Autoren

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 03.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Verzeichniss der Autoren.

---

Seite	Seite		
A. Agassiz. Notice sur la chasse aux papillons nocturnes autour des lampes electriques, à Aix les bains, Savoie	443	Prof. Forel. Fauna und Lebensweise der Ameisen im columbischen Urwald	401
Rud. Benteli in Bern. Verzeichniss der Schmetterlinge, welche vom Mai bis October 1892 in Bern am electr. Licht gefangen wurden	46	1. Carton-Nester	404
Bericht über die Versammlung der schweiz. entom. Gesellschaft in Lausanne am 3. Sept. 1893	59	2. Adaptationen	406
Jahresversammlung in Luzern am 10. Juni 1894	162	3. Pilzzüchtende Ameisen	406
Jahresversammlung der schweiz. entomologischen Gesellschaft in Olten am 23. Juni 1895	267	E. Frey-Gessner in Genf. Plaudereien über einige zwei Binden tragende Lionotusarten	49
Jahresversammlung in Zürich am 2. August 1896	371	— Zu der Chrysidenfauna der Schweiz	583.
J. L. Cafisch in Chur. Neue Vorkommnisse von Schmetterlingen in Graubünden	411	— Orthoptera, gesammelt von Hrn. Dr. Forel und Dr. Zehnter in Nordafrika	103
Dr. Christ. Die Papilioniden Amerikas in ihren Beziehungen zu denen der alten Welt	269 u. 287	— Nester von Chalicodoma muraria	147
Alexander Ferd. Faure. Les criquets Pélerins en Algérie	142	— Bemerkungen über einige schweizer. Andrena-Arten	235
Aug. Forel. Abessinische und andere afrikanische Ameisen, gesammelt von Hrn. Ingen. Ilg, Dr. Liengme, Miss. Berthoud, Dr. Arth. Müller etc.	64	F. Hiltbold. Liste der vom 1. April bis 31. Oktober 1893 in Bern am electr. Licht gefangen Schmetterlinge	151
Dr. A. Forel. Südpalaearctische Ameisen	227	Otto Hüni in Zürich. Ueber Hadena analis	158
I. Spanische Ameisen	227	Heinr. Knecht in Basel. Ein Heraphrodit v. Lycaena eros O.	157
II. Ameisen aus Griechenland, der Türkei, Serbien, Bulgarien und Litugrien	229	— Lepidopterol. Sammelergebnisse aus der Gegend von Chiasso, Ct. Tessin	322
III. Ameisen aus Madeira	230	Dr. Jos. Kriechbaumer in München. Neue Pimpliden des Berner Museums	260
IV. Ameisen aus der algierischen Sahara	231	Litteratur	413
		Alf. Nägeli. Einige Mittheilungen über den Fang am electr. Licht in Zürich.	329
		Pfarrer Rätzer in Büren. Ueber die Schwankungen im Bestand der Coleoptern-Localfauna	124
		Dr. Ris in Zürich. Eine neue schweizerische Phryganide	583
		— in Rheinau. Vier schweiz. Hydroptiliden	131

	Seite		Seite
<i>Dr. Ris</i> in Rheinau. Neuropteron.		<i>Dr. G. Schoch.</i> Nachtrag IV zu	
Sammelbericht:	134	Genera und Species meiner	
A. die Torfmoore von Ein- siedeln	137	Cetoniden-Sammlung	451
B. die Ruinen des Bünzen- Moores	139	<i>Dr. Standfuss.</i> Experimente über	
— Neue Phryganiden der schweizerischen Fauna	239	den Einfluss extremer Tem- peraturen auf Schmetter- lingspuppen	242
— Die schweizerischen Arten der Perliden-Gattung Dic- tyopteryx (mit Abbildungen im Text)	304	— Handbuch d. palaearctischen Grossschmetterlinge. Für Forscher und Sammler	313
— in Mendrisio. Neuroptero- logischer Sammelbericht 1894—1896	415	(Rezension des Handbuchs von Gust. Fischer 2. Aufl. 1896.)	
<i>Henri de Saussure.</i> Note sur la tribu des Embiens, mit Tafel	339	— Ergebnisse seiner Hybrida- tions-Experimente	374
<i>Dr. G. Schoch.</i> Ueber die Syste- matik der Cetoniden	164	<i>Dr. Steck</i> in Bern. Beiträge zur Kenntniss der Hymenoptern- Fauna der Schweiz	1
I. Theil. Allgemeines	164	<i>Dr. Stierlin.</i> Beschreibung einiger neuen europäischen Rüssel- käfer	100
II. Theil. Einige Species und Varietäten v. Cetoniden	177	— Noch eine neue Species von Rüsselkäfern	159
III. Theil. Tabula analytica zum Bestimmen der Ge- nera Cetonidarum	189	— Beschreibung einiger neuen Rüsselkäfer	326
IV. Theil. Index generum Cetonidarum	221	— Beschreibung einiger neuen europäischen Rüsselkäfer	299
— Einiges über Cetoniden	356	— Beschreibung einiger neuen Rüsselkäfer	477
— Genera und Species meiner Cetoniden-Sammlung	358		
und Nachtrag	378		

*Neolagen*

Heft 10. Schmetterlinge 81—126 v. Taf.